Hölle impliziert, ab. Siehe aber die bei Gnilka angeführten Testimonia der Kirchenväter und (scholastischen) Theologen. In den *Loca obscura* interpretiert Er.: "Lignum, foenum, stipulam interpretantur de vitiosis actibus et gradibus peccatorum, cum Paulus sentiat de doctrina quorundam apostolorum insyncera, quae ad exactum iudicium improbaretur, periretque opera tum eorum qui didicerunt, tum eorum qui docuerunt dediscenda" (cf. ll. 571–578).

534 *Hieronymi Adv. Iov. II (nicht I), 22, Migne PL 23, 331 C D.* Zu Hieronymus' Interpretation der vorliegenden Stelle: Gnilka, pp. 47–50.

536 *Origenes In Exodum hom. 6, 3, GCS Origenes Werke 6, p. 194, l. 27 – p. 195, l. 4 (538 hoc idem: hoc enim v.l.; 539 aedificat supra).* In Er.' Origenesedition von 1536, pars prima, p. 83: hoc enim; aedificat supra.

541–542 *Haec ... referant* Die Stelle *1. Cor. 3, 12* wird in Er.' Polemik mit Edward Lee diskutiert: siehe *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX, 217 F – 218 D = ASD IX, 4, p. 230, ll. 730–766* (aus dem Jahre 1520, cf. Rummel, *Catholic Critics I, p. 100 sq.*): "Lignum, foenum, stipulam. Quo refellerem eorum opinionem, qui putant haec omnia ad bonorum operum gradus esse referenda, cito Hieronymi sententiam, qui putarit vnam partem ad pios, alteram ad impios [cf. Lesart l. 534 in A] pertinere." Auch in dieser *Responsio* sagt Er. nicht, um wessen Auffassung ('eorum opinionem, qui') es sich handelt. Er meint vermutlich die *Glossa Ordinaria:* "Lignum, fe., sti., quidam intelligunt opera bona, quae quidam ad sustentationem sui et suorum vel ad sustentationem indigentium et [=ex?] misericordia faciunt" etc. (nach der Erstaussgabe Strassburg 1480/1481, cf. *Biblia sacra* vol. VI, col. 219 B). Er. hat vermutlich die *Glossa Ordinaria* schon für die Ausgabe von 1516 herangezogen, erwähnt sie jedoch nicht mit Namen, cf. De Jonge, *Glossa Ordinaria*, pp. 53–57.

542–543 *Nec ... admiscere* In der n.ll. 541–542 genannten Polemik mit Edward Lee verweist Er. auf die vorliegende Stelle der *Annot.:* "Hic multis verbis mecum agit Leus nihil ad rem pertinentibus, quasi senserim ... ignem esse incendium quo cruciantur impii, cum in priore quoque aeditione nominatim tester hunc locum non accipiendum de igni purgatorio" (*LB IX, 218 A = ASD IX, 4, p. 230, ll. 736–739*). 'In priore editione' meint die Auflage *A* (1516); als Er. 1520 seine *Resp. ad annot. Ed. Lei* publizierte, war die Auflage *B*

rem pertinet huc purgatorii mentionem admiscere. Quandoquidem ‘diem’ posuit pro perspicua operis inspectione. Nam noctu et quae bella sunt, displicent et
 545 quae foeda placent, diei certiora sunt iudicia. Deinde ‘ignem’ posuit pro exacta exploratione. [D] Quin et illud annotavit Ambrosius non esse dictum, ‘saluus erit per ignem’, sed *quasi per ignem*, vt similitudinem intelligas esse non rem. Atqui apud inferos aiunt esse verum ignem materialem. Denique nec Gregorio displicet hic sensus, vt *per ignem* intelligamus afflictionem temporalem, [E] diuum Augu-
 550 stinum, vt apparet, sequuto, qui lignum, foenum ac stipulam interpretatur manente syncera fide amorem rerum temporalium, ignem molestiam deserentium ea quae perperam dilexerunt, nec de gehenna nec de purgatorio faciens mentionem. Neque vero nouum est in scripturis ignem accipi pro afflictione huius vitae velut in psalmis: *Transiuimus per ignem et aquam et eduxisti nos in refrigerium*. Quod si quis vrgeat per ignem intelligendum poenas gehennae aut
 555 purgatorii, quomodo qui superstruxerunt aurum et lapides preciosos dicuntur per ignem examinari aequae atque illi qui superstruxerunt lignum, foenum ac stipulam? Coactius est quod quidam lignum, foenum, stipulam interpretantur peccata venialia, vt stipula significet culpas omnium leuissimas, quibus opponunt plumbum. At plumbum minus est graue quam aurum et aequae purgatur igni atque aurum. Iam quum Graecis sit *καλάμη*, id est ‘culmus’, quid persuasit istis culmum esse leuiorem foeno? Aut qui factum est, vt quum in bonorum ordine, quod optimum est, primum obtineat locum, quod vilissimum est, postremum; in malorum ordine, quod minime malum est, extremum habeat locum? Ignis igitur
 565 vocabulo iudicium exactum significatur; quod vbi prodiderit errorem, sequitur afflictio poenitentiae. Hic sensus conuenit cum dicto Petri, epistolae primae capite primo: *Vt probatio vestrae fidei preciosior sit auro, quod per ignem probatur*. Item Euangelicae sententiae de iis, *qui ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt*. [B] Neque vero sum nescius locum hunc ab Augustino et veteribus,
 570 Thoma praecipue, torqueri ad varios sensus, quos omnes excutere non est huius instituti. Mihi vt simplicissimus maxime placet, si accipiamus de doctrina apostolorum Paulo succedentium. Ille bonum posuerat fundamentum, ‘Videant’, inquit, ‘caeteri quid superstruant’. Si digna Christo, durabit opus etiam in luce conspectum. Sin Iudaisimum adiunxerint, fallent quidem ad tempus, caeterum
 575 patefiet illorum impostura, simul atque vero iudicio perpendi coeperit. Atque hos sequutus tantum operae luserit coeturque destructo quod aedificatum est, aliud superstruere. Id quod euenit in Romanis et Galatis, quos Paulus iterum parturiit